
  

Окружная избирательная комиссия Ибрагимовского  

одномандатного избирательного округа №7  

 

ул.Волгоградская,32, Казань, 420044     Волгоградская ур.,32, Казан, 420044 

223 22 33 доб.1832 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
«03» августа 2022 г.                                     №43/3 

 

О признании кандидата Хисматуллину Миляушу Ильязовну 

утратившей статус кандидата 

 

Проверив соблюдение предусмотренного Федеральным законом «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон), Избирательным кодексом Республики 

Татарстан порядка выдвижения кандидатом в депутаты Государственного Совета 

Республики Татарстан шестого созыва по Ибрагимовскому одномандатному 

избирательному округу № 7 Хисматуллиной Миляушой Ильязовной, выдвинутой в 

порядке самовыдвижения, а также документы, содержащие сведения о кандидате, 

иные документы, представленные в избирательную комиссию для уведомления о 

выдвижении кандидата, территориальная избирательная комиссия Ново-

Савиновского района г.Казани (окружная избирательная комиссия Ибрагимовского 

одномандатного избирательного округа № 7) установила следующее. 

В соответствии с частью 6 статьи 45 Избирательного кодекса Республики 

Татарстан кандидат в депутаты Хисматуллина М.И. не позднее чем за 45 дней до дня 

голосования, то есть не позднее 27 июля 2022 года до 18 часов, должна представить в 

окружную избирательную комиссию документы для регистрации кандидатом в 

депутаты Государственного Совета Республики Татарстан шестого созыва, 

предусмотренные частью 2 и частью 3.1 статьи 45 Избирательного кодекса 

Республики Татарстан. 

В соответствии с частью 2 статьи 45 Избирательного кодекса Республики 

Татарстан если в поддержку выдвижения кандидата, списка кандидатов 

осуществлялся сбор подписей избирателей, для регистрации кандидата, списка 

кандидатов дополнительно представляются: 



2 

 

 

1) подписные листы, пронумерованные и сброшюрованные в виде папок. 

Количество подписей избирателей, содержащихся в представляемых в избирательную 

комиссию подписных листах, может превышать количество подписей, необходимое 

для регистрации кандидата, списка кандидатов, не более чем на 10 процентов.  

2) протокол об итогах сбора подписей избирателей. 

Постановлением Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан 

от 9 июня 2022 года №172/1525 «О вопросах, связанных с оформлением, приемом и 

проверкой территориальной (окружной) избирательной комиссией подписных листов 

с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения (самовыдвижения) 

кандидата в депутаты Государственного Совета Республики Татарстан шестого 

созыва на дополнительных выборах 11 сентября 2022 года» определено количество 

подписей избирателей, необходимое для регистрации кандидата по Ибрагимовскому 

одномандатному избирательному округу № 7 – 1591 подпись избирателей. 

В соответствии с частью 3.1 статьи 45 Избирательного кодекса Республики 

Татарстан при проведении выборов в органы государственной власти Республики 

Татарстан кандидат представляет в избирательную комиссию, осуществляющую 

регистрацию кандидатов, списков кандидатов, вместе с иными документами, 

необходимыми для регистрации кандидата, письменное уведомление о том, что он не 

имеет счетов (вкладов), не хранит наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, не владеет и (или) не пользуется иностранными финансовыми 

инструментами. 

Однако в установленный законом срок документы, предусмотренные частью 2 

статьи 45 Избирательного кодекса Республики Татарстан: подписные листы с 

подписями избирателей, собранными в поддержку самовыдвижения кандидата, 

пронумерованные и сброшюрованные в виде папок, протокол об итогах сбора 

подписей избирателей, документ предусмотренный частью 3.1. статьи 45 

Избирательного кодекса Республики Татарстан: письменное уведомление кандидата о 

том, что он не имеет счетов (вкладов), не хранит наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, не владеет и (или) не пользуется иностранными 

финансовыми инструментами, не представлены в избирательную комиссию. 



3 

 

 

Согласно пункту 5 статьи 41 Федерального закона в случае непредставления в 

установленный законом срок ни одного из предусмотренных законом документов, 

представление которых необходимо для регистрации кандидата, соответствующая 

избирательная комиссия принимает решение о признании кандидата, выдвинутого 

непосредственно, утратившим статус кандидата. 

Руководствуясь пунктом 5 статьи 41 Федерального закона, территориальная 

избирательная комиссия Ново-Савиновского района г.Казани (окружная 

избирательная комиссия Ибрагимовского одномандатного избирательного округа № 

7)  решила: 

1. Признать кандидата в депутаты Государственного Совета Республики 

Татарстан шестого созыва Хисматуллину Миляушу Ильязовну, выдвинутую по 

Ибрагимовскому одномандатному избирательному округу №7 в порядке 

самовыдвижения, утратившей статус кандидата. 

2. Направить копию решения Хисматуллиной Миляуше Ильязовне. 

3. Направить в дополнительный офис 8610/0100  ПАО Сбербанк уведомление о 

прекращении всех финансовых операций по специальному избирательному счету 

открытому кандидатом в депутаты Государственного Совета Республики Татарстан 

шестого созыва  Хисматуллиной М.И. 

 

 

Председатель территориальной  

избирательной комиссии        О.К.Малышева 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии        Г.Г.Хусаенова 

 

 


